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Wystawa „Wielki Głód na Ukrainie 1932–1933” –
Kielce, 8–17 września 2007 r.

8 września 2007 r. na placu Artystów w
Kielcach została otwarta plenerowa wystawa
„Wielki Głód na Ukrainie (1932–1933)”. Jej
organizatorami są kielecka delegatura
Instytutu Pamięci Narodowej oraz Konsulat
Generalny Ukrainy w Krakowie.

Wystawa składa się z 16 plansz
dokumentujących bezprecedensową
zbrodnię totalitarnego systemu
stalinowskiego przeciwko narodowi
ukraińskiemu z lat 1932–1933. Reżim
komunistyczny zastosował konfiskatę
żywności jako broń masowej zagłady.
Według ocen badaczy z powodu głodu na
Ukrainie zmarło od 3,5 do 7 milionów osób, z
których 1/3 stanowiły dzieci. Za tymi cyframi
stoi wyniszczenie narodu oraz zmiana mapy
etnicznej Europy i świata.

Wystawa ma na celu przybliżenie polskiej
opinii publicznej nieznanych dotąd
archiwalnych dokumentów dotyczących
Wielkiego Głodu na Ukrainie oraz uznanie
przez międzynarodową społeczność
wydarzeń z lat 1932–1933 za jedną z
najbardziej okrutnych zbrodni popełnionych
w XX wieku w Europie. Fakt tej zbrodni był
negowany aż do upadku ZSRR. Wszelkie
wypowiedzi na ten temat były karane jako
przestępstwa „propagandy antysowieckiej”.
Obecnie Wielki Głód na Ukrainie uznają za
ludobójstwo rządy lub parlamenty 26
państw, w tym  Polski (uchwała Sejmu z 6
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grudnia 2006 r.), Ukraina, Argentyna,
Australia, Azerbejdżan, Kanada, Mołdawia,
Gruzja, Belgia, Estonia, Węgry, Litwa, Łotwa,
Stany Zjednoczone i Watykan. 28 listopada
2006 r. na wniosek prezydenta Wiktora
Juszczenki Rada Najwyższa Ukrainy przyjęła
rezolucję uznającą Wielki Głód za zbrodnię
ludobójstwa.

Na otwarcie wystawy oprócz przedstawicieli
IPN i Konsulatu Ukrainy, przybyli
przedstawiciele władz miasta i województwa.
Otwierając wystawę, konsul generalny
Ukrainy w Krakowie Mychajło Brodowych powiedział, że pamięć o wielkim głodzie, tj. o
czasie, kiedy „głodna śmierć” zabrała w pokojowych czasach na najbardziej urodzajnej
ziemi w Europie życie milionom ofiar – trwa nadal w pamięci narodu ukraińskiego.

Autor scenariusza wystawy, dr Robert Kuśnierz z IPN z kolei podkreślił, że głód był
całkowicie sztuczny, nie spowodowały go czynniki atmosferyczne, była to tylko i wyłącznie
konsekwencja zbrodniczej polityki bolszewickiej. Robert Kuśnierz podkreślił, że jest to
przede wszystkim tragedia Ukraińców, ale z głodu umierali również przedstawiciele innych
narodów mieszkających wówczas na sowieckiej Ukrainie. Wśród ofiar głodu było około
40–60 tys. Polaków. Była to więc także pierwsza masowa zbrodnia komunistyczna
przeciwko narodowi polskiemu, dokonana przed wywózkami do Kazachstanu, przed
Katyniem i innymi zbrodniami sowieckimi z czasów II wojny światowej.

Wicewojewoda świętokrzyski Lech Janiszewski odczytał specjalny list wiceprezesa Rady
Ministrów RP Przemysława Gosiewskiego, napisany z okazji otwarcia wystawy.

Wystawę będzie można oglądać do 17 września br. Pod planszami są umieszczone podpisy
w trzech językach: polskim, ukraińskim i angielskim.
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